
   
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE SOCIALE 
 

SETTORE SOCIALE E CULTURALE 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 

  
N.   23 Registro Generale N.   5 Registro del Settore 

del 30-01-2024 del 30-01-2024 
 
 
 
OGGETTO: Trattativa diretta n. 3976230 sul MePa di CONSIP per l'affidamento del servizio 
refezione scolastica-periodo febbraio/giugno 2024. Approvazione aggiudicazione. CIG: 
B01040874B 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 

Premesso che: 

 in esecuzione della determinazione dirigenziale R.G. n. 8 del 18/01/2024, e per le motivazioni ivi 

richiamate, è stata indetta procedura negoziata telematica con un unico operatore economico, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Trattativa diretta sul portale Me.PA di 

Consip, alla quale il sistema ha attribuito il numero identificativo 3976230, finalizzata 

all’affidamento del Servizio di refezione scolastica a. s. 2023/2024 – periodo febbraio/giugno 2024, 

per un importo complessivo di gara presunto di € 70.000,00 oltre I.V.A. come per legge ed oltre 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 60,20;  

 con la medesima determinazione dirigenziale è stato stabilito di negoziare il servizio di che trattasi 

con la Ditta Cooperativa Sociale s.r.l. “Impegno Solidale" – P.I.: 03334340753, con sede legale in Via 

Mon. De Razza 75- 73059 Ugento e di aggiudicare l’appalto con il criterio del “prezzo più basso”, 

provvedendo direttamente alla predisposizione ed all’inserimento a sistema della Trattativa diretta; 

 entro la scadenza del termine all’uopo fissato nella trattativa diretta n. 3976230 (ore 11.30 del 

29/01/2024), è pervenuta l’offerta presentata dalla ditta Cooperativa Sociale s.r.l. “Impegno 

Solidale" – P.I.: 03334340753, con sede legale in Via Mon. De Razza 75-Ugento, corredata dalla 

documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante; 

Richiamato l’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Codice dei Contratti Pubblici) il quale 

stabilisce che “L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 

legittima e conforma all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente, dispone l’aggiudicazione”; 

Vista la proposta di aggiudicazione, in atti, da cui si evince che la documentazione trasmessa dall’operatore 

invitato alla trattativa è risultata regolare e conforme alle prescrizioni fissate dalla Stazione Appaltante e 

che l'offerta economica presentata a sistema espone il prezzo di € 69.930,00 sul prezzo posto a base di gara 

pari ad € 70.000,00, oltre I.V.A. e oneri per la sicurezza come per legge e l’ offerta presentata relativa al 

singolo pasto di € 4,99 sul prezzo posto a base di gara pari ad € 5,00 oltre I.V.A. e oneri per la sicurezza; 

Accertate la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 

Ritenuta la stessa proposta di aggiudicazione meritevole di approvazione; 



 

 3 

Ritenuto, quindi, di disporre l’aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto indicato in favore della 

Ditta Cooperativa Sociale s.r.l. “Impegno Solidale" – P.I.: 03334340753, con sede legale in Via Mon. De 

Razza 75- 73059 Ugento, ai sensi dell’art. 17 – comma 5 – del D.Lgs. n. 36/2023, dando atto della regolarità 

della procedura di gara posta in essere; 

Considerato che con il D.M. del 22/12/2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2024/2026 da parte degli enti locali è stato differito al 15 marzo 2024 e pertanto, ai sensi dell’articolo 163, 

comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.lgs 267/2000), è autorizzato per gli 

enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 

Dato atto: 

 che la spesa a carico dell’Ente per il servizio in argomento trova imputazione contabile sul 

capitolo di bilancio 430 “MENSA SCOLASTICA” - codice 04.01-1.03.02.15.006 esercizio finanziario 

2024; 

 che la spesa non è suscettibile del pagamento frazionabile in dodicesimi, in quanto trattasi di 

servizio essenziale e indispensabile, necessario di continuità ai sensi dell’art.163, comma 1 e 5 del 

T.U.E.L. 267/2000, esercizio provvisorio; 

Dato atto, altresì: 

 che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e 

s.m.i., per la presente procedura di gara è stato richiesto e attribuito dall’A.N.A.C. il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. B01040874B; 

 che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, si procederà alla stipula del contratto per 

l’appalto del “Servizio di refezione scolastica.Periodo: febbraio-giugno 2024”, in modalità 

elettronica mediante documento di stipula generato dal Me.PA di Consip S.p.A; 

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi 

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto; 

Verificata la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale “Impegno Solidale” con sede in Ugento (LE), 

Via Mons. de Razza, 75 - P.IVA: 03334340753, giusto DURC online INAIL_41920457 con scadenza validità il 

03/05/2024; 

Visti: 

 il D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 



 

 4 

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel 

rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti 

regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona 

amministrazione; 

Rilevato come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;  

Dato atto che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la 

Responsabile del Settore;  

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del Settore; 

Viste le seguenti deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 8 in data 26/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  

 di Consiglio Comunale n. 13 in data 27/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta n. 3976230, avviata in data 22/01/2024 

sul portale Me.PA di Consip S.p.A., per l’affidamento del “Servizio di refezione scolastica. Periodo: 

febbraio-giugno 2024" riepilogate nella proposta di aggiudicazione in atti, che qui si approva ai 

sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 

2. per l’effetto, di aggiudicare ed affidare il “Servizio di refezione scolastica a. s. 2023/2024 – periodo 

febbraio/giugno 2024”, alla Ditta Cooperativa Sociale s.r.l. “Impegno Solidale" – P.I.: 

03334340753, con sede legale in Via Mon. De Razza 75- 73059 Ugento, a fronte del corrispettivo 

di € 69.930,00 I.V.A. ed oneri per la sicurezza esclusi; 

3. di dare atto che l’appalto in oggetto avrà la durata dal mese di febbraio al mese di giugno 2024, 

fatto salvo il diritto di recesso anticipato da parte dell’Amministrazione Comunale qualora il 

servizio risultasse eseguito in maniera non soddisfacente, a giudizio motivato 

dell’Amministrazione stessa; 

4. di procedere, conseguentemente, alla stipulazione del relativo contratto a sistema sul portale 

www.acquistinretepa.it; 

5. di disporre l'esecuzione anticipata del contratto medesimo nelle more della verifica dei requisiti 

dell'operatore economico come autocertificati nella procedura MEPA; 



 

 5 

6. di impegnare la spesa presunta di € 72.789,80, comprensiva di oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso corrispondenti ad euro 60,20 e I.V.A. del 4%, necessaria per far fronte al pagamento del 

corrispettivo del servizio di cui trattasi con imputazione contabile sul bilancio corrente, come 

segue: 

 

Capitolo Cod. bilancio Importo 

430 “MENSA SCOLASTICA” codice 04.01-1.03.02.15.006 € 72.789,80 

  

7. di dare atto che la spesa non è suscettibile del pagamento frazionabile in dodicesimi, in quanto 

trattasi di servizio essenziale e indispensabile, necessario di continuità ai sensi dell’art.163, comma 

1 e 5 del T.U.E.L. 267/2000, esercizio provvisorio; 

8. di attestare che gli impegni assunti con il presente atto ed il programma dei pagamenti 

conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di 

finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000); 

9. di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di affidamento è stato richiesto ed attribuito 

dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B01040874B; 

10. di comunicare il presente provvedimento alla società affidataria del servizio, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 90, co.1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

11. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e 

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 

presente atto; 

12. di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita 

sezione ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
  



 

 6 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 


